
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 

ЧЕМАЛ  
АЙМАКТЫН 

Р Е Ш Е Н И Е                                                           Ч Е Ч И М 
 

15 января 2008 года                      с. Чемал                               №1-383 
 
«О  внесении изменений и дополнений в Бюджет 
Муниципального образования  «Чемальский 
район» на 2008 год и  плановый период 2009 и 
2010 годов» 
 
 
 Руководствуясь   пунктом 6 части 1 статьи 21 Устава муниципального образования 

«Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

     
Внести следующие изменения и дополнения в Бюджет муниципального образова-

ния «Чемальский район» на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов: 
1) в приложение 3 «Администраторы  доходов и источников финансирования де-

фицита бюджета МО «Чемальский район» на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 го-
ды» после строки: 

 

092 2 07 05000 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муници-
пальных районов 

Дополнить строкой следующего содержания: 
 

092 2 08 05000 05 0000 180 Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления воз-
врата (зачета) излишне уплаченных или излишне взыскан-
ных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возвра-
та и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

 
2) приложения 15 и 16  «Распределение  расходов по ведомственной классифика-

ции расходов на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов»  изложить в редакции со-
гласно приложениям 15 и 16 к настоящему Решению 
 
 
 
 
  

Глава 
Чемальского района 
____________________________ 
Р.Б. Букачаков 

Председатель Совета депутатов 
Чемальского района 
__________________________ 
В.С. Пригоженко 

 
 



  
Приложение № 15 

"К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"  
на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов"  

 
Ведомственная структура расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2008 год 

тыс. руб. 
№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Администрация Чемальского района 999         28804,5 

1.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 14142,2 
  Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и му-

ниципального образования 
999 01 02 0000000 000 789,0 

  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-
нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

999 01 02 0020000 000 789,0 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 789,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 02 0020300 500 789,0 
  Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципаль-
ных образований 

999 01 03 0000000 000 789,0 

  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-
нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

999 01 03 0020000 000 789,0 

  Председатель представительного органа муниципального образования 999 01 03 0021100 000 789,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 03 0021100 500 789,0 
  Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  

исполнительной органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных администраций 

999 01 04 0000000 000 11934,1 

  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-
нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

999 01 04 0020000 000 11934,1 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 11934,1 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020401 500 11527,0 
  Обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 
999 01 04 0020402 000 378,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020402 500 378,0 
  Реализация отдельных государственных полномочий по вопросам адми-

нистративного законодательства 
999 01 04 0020403 000 28,7 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020403 500 28,7 
  Осуществление государственных полномочий по лицензированию роз-

ничной алкогольной продукции 
999 01 04 0020404 000 0,4 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020404 500 0,4 
  Судебная система 999 01 05 0000000 000 3,1 
  Составление (изменение и дополнение) списков кандидатов в при-

сяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Рос-
сийской Федерации 

999 01 05 0014000 000 3,1 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 05 0014000 500 3,1 
  Другие общегосударственные вопросы 999 01 14 0000000 000 627,0 
  Реализация государственных функций, связанных с общегосудар-

ственным управлением 
999 01 14 0920000 000 279,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920300 000 279,0 
  Расходы по предоставлению статистической информации 999 01 14 0920306 000 120,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920306 500 120,0 
  Расходы по учредительным взносам в Ассоциацию СМО РА 999 01 14 0920307 000 159,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920307 500 159,0 
  Содержание Архива и других учреждений 999 01 14 4400000 000 348,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 999 01 14 4409900 000 348,0 
  Осуществление государственных полномочий в области архивного дела 999 01 14 4409901 000 170,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 4409901 500 170,0 
  Содержание архива из бюджета муниципального образования 999 01 14 4409902 000 178,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 14 4409902 500 178,0 

1.2. Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 100,0 
  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 100,0 
  Реализация государственных функций по мобилизационной подго-

товке экономики 
999 02 04 2090000 000 100,0 

  Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовности экономики 999 02 04 2090100 000 100,0 
  Выполнение функций государственными органами 999 02 04 2090100 012 100,0 

1.3. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 270,0 
  Общеэкономические вопросы 999 04 01 0000000 000 70,0 
  Реализация государственной политики занятости населения 999 04 01 5100000 000 70,0 
  Осуществление полномочий Российской Федерации в области содейст-

вия занятости населения, включая расходы по осуществлению этих 
полномочий  

999 04 01 5100200 000 70,0 

  Расходы в области содействия занятости населения 999 04 01 5100201 000 70,0 
  Выполнение функций государственными органами 999 04 01 5100201 012 70,0 
  Другие вопросы в области национальной экономики 999 04 12 0000000 000 200,0 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Реализация государственных функций в области национальной 

экономики 
999 04 12 3400000 000 200,0 

  Мероприятия по землеустройству и землепользованию 999 04 12 3400300 000 200,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 04 12 3400300 500 200,0 

1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 12000,3 
  Жилищное хозяйство 999 05 01 0000000 000 1148,6 
  Поддержка жилищного хозяйства 999 05 01 3500000 000 1148,6 
  Мероприятия в области жилищного хозяйства 999 05 01 3500300 000 1148,6 
  Расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попе-
чительством), не имеющих закрепленного жилого помещения  

999 05 01 3500301 000 1148,6 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 01 3500301 500 1148,6 
  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 9608,5 
  Федеральная целевая программа "Жилище" на 2002-2010 годы (вто-

рой этап) 
999 05 02 1040000 000 400,0 

  Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной инфраструкту-
ры" 

999 05 02 1040300 000 400,0 

  Бюджетные инвестиции из бюджета муниципального образования по 
софинансированию по подпрограммы "Модернизация объектов комму-
нальной инфраструктуры" 

999 05 02 1040301 003 400,0 

  РЦП "Развитие агропромышленного комплекса", подпрограмма "Со-
циальное развитие села в Республике Алтай до 2010г." 

999 05 02 5220000 000 5250,0 

  Бюджетные инвестиции из республиканского бюджета 999 05 02 5222702 003 5250,0 
  Развитие социальной и инженерной инфраструктуры субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований 
999 05 02 5230000 000 3238,5 

  Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 999 05 02 5230100 000 3238,5 
  Капитальное строительство объектов муниципальных образований из 

республиканского бюджета 
999 05 02 5230101 000 1251,3 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5230101 003 1251,3 
  Капитальное строительство объектов муниципальных образований из 

бюджета муниципального образования 
999 05 02 5230102 000 1987,2 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5230102 003 1987,2 
  Целевые программы муниципальных образований 999 05 02 7950000 000 720,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфекционных забо-
леваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

999 05 02 7950080 000 720,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 02 7950080 500 720,0 
  Благоустройство 999 05 03 0000000 000 1243,2 
  Благоустройство 999 05 03 6000000 000 1243,2 
  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 

границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 
999 05 03 6000200 000 1243,2 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 03 6000200 500 1243,2 
1.5. Образование 999 07 00 0000000 000 108,0 

  Молодежная политика и оздоровление детей 999 07 07 0000000 000 108,0 
  Организационно-воспитательная работа с молодежью 999 07 07 4310000 000 108,0 
  Проведение мероприятий для детей и молодежи 999 07 07 4310100 000 108,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 07 07 4310100 500 108,0 

1.6. Культура, кинематография и средства массовой информации 999 08 00 0000000 000 2184,0 
  Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств мас-

совой информации 
999 08 06 0000000 000 2184,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительст-
ва, не включенные в целевые программы 

999 08 06 1020000 000 2184,0 

  Строительство объектов общегражданского назначения 999 08 06 1020100 000 2184,0 
  Бюджетные инвестиции из бюджета муниципального образования 999 08 06 1020102 003 2184,0 

2. Финансовый отдел Администрации Чемальского района 092         23465,3 
2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 3082,0 

  Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

092 01 06 0000000 000 2479,0 

  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-
нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

092 01 06 0020000 000 2479,0 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 2479,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 06 0020401 500 2479,0 
  Обеспечение проведение выборов и референдумов 092 01 07 0000000 000 300,0 
  Проведение выборов и референдумов 092 01 07 0200000 000 300,0 
  Проведение выборов в представительные органы муниципального обра-

зования 
092 01 07 0200002 000 150,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 07 0200002 500 150,0 
  Проведение выборов главы муниципального образования 092 01 07 0200003 000 150,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 07 0200003 500 150,0 
  Обслуживание государственного и муниципального долга 092 01 11 0000000 000 3,0 
  Процентные платежи по долговым обязательствам 092 01 11 0650000 000 3,0 
  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 01 11 0650300 000 3,0 
  Прочие расходы 092 01 11 0650300 013 3,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0000000 000 300,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0700000 000 300,0 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 12 0700500 000 300,0 
  Прочие расходы 092 01 12 0700500 013 300,0 
  Другие общегосударственные вопросы 092 01 14 0000000 000 0,0 
  Реализация государственных функций, связанных с общегосудар-

ственным управлением 
092 01 14 0920000 000 0,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920300 000 0,0 
  Финансовая поддержка на возвратной основе 092 01 14 0920308 000 2500,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920308 500 2500,0 
  Финансовая поддержка на возвратной основе 092 01 14 0920309 000 -2500,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920309 500 -2500,0 

2.2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 092 03 00 0000000 000 330,0 
  Органы внутренних дел 092 03 02 0000000 000 330,0 
  Целевые программы муниципальных образований 092 03 02 7950000 000 330,0 
  Программа "Повышение безопасности дорожного движения в "Чемаль-

ском районе на 2007-2009 годы" 
092 03 02 7950010 000 50,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 03 02 7950010 500 50,0 
  Программа "Профилактика правонарушений в МО "Чемальский район" на 

2007-2009 годы" 
092 03 02 7950020 000 280,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 03 02 7950020 500 280,0 
2.3. Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 00 0000000 000 630,0 

  Коммунальное хозяйство 092 05 02 0000000 000 630,0 
  Поддержка коммунального хозяйства 092 05 02 3510000 000 630,0 
  Компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим 

населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим 
возмещение издержек 

092 05 02 3510200 000 630,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 05 02 3510200 006 630,0 
2.4. Культура, кинематография и средства массовой информации 092 08 00 0000000 000 583,0 

  Периодическая печать и издательства 092 08 04 0000000 000 583,0 
  Периодические издания, учрежденные органами законодательной и 

исполнительной власти 
092 08 04 4570000 000 583,0 

  Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и 
средств массовой информации 

092 08 04 4578500 000 583,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 08 04 4578500 006 583,0 
  Социальное обеспечение населения 092 10 03 0000000 000 300,0 
  Целевые программы муниципальных образований 092 10 03 7950000 000 300,0 
  Программа  "Обеспечение  жильем молодых семей" 092 10 03 7950009 000 300,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 10 03 7950009 500 300,0 

2.5. Межбюджетные трансферты 092 11 00 0000000 000 18540,3 
  Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципаль-

ных образований 
092 11 01 0000000 000 10883,0 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160000 000 10883,0 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160100 000 10883,0 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из регионального 

фонда финансовой поддержки 
092 11 01 5160110 000 2024,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160110 008 2024,0 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 
092 11 01 5160130 000 8859,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160130 008 8859,0 
  Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-

пальных образований (межбюджетные субсидии) 
092 11 02 0000000 000 7438,7 

  Субсидии бюджетам муниципальных образований для софинанси-
рования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам мест-
ного значения 

092 11 02 8101000 000 7438,7 

  Субсидии на капитальный и текущий ремонт объектов социально-
культурной сферы 

092 11 02 8101001 000 4212,0 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101001 010 4212,0 
  Субсидии на благоустройство территорий сельских поселений, город-

ского округа 
092 11 02 8101002 000 1974,0 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101002 010 1974,0 
  Субсидии на софинансирование расходов на решение вопросов местного 

значения поселений, связанных с реализацией Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" 

092 11 02 8101003 000 1060,7 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101003 010 1060,7 
  Субсидии на расходы, связанные с повышением оплаты труда работни-

ков, оплачиваемых по ЕТС 
092 11 02 8101006 000 192,0 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101006 010 192,0 
  Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-

пальных образований 
092 11 03 0000000 000 218,6 

  Руководство и управление в сфере установленных функций 092 11 03 0010000 000 218,6 
  Осуществление первичного воинского учета на территориях, где от-

сутствуют военные комиссариаты 
092 11 03 0013600 000 218,6 

  Фонд компенсаций 092 11 03 0013600 009 218,6 
3 Отдел образования Чемальского района 073         88893,4 

3.1. Образование 073 07 00 0000000 000 82975,7 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 6963,0 
  Детские дошкольные учреждения 073 07 01 4200000 000 6701,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 073 07 01 4209900 000 6701,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209901 001 5886,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
073 07 01 4209908 000 125,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209908 001 125,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в детских садах 073 07 01 4209909 000 690,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209909 001 690,0 
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 01 7950000 000 262,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 01 7950030 000 252,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950030 001 252,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфекционных забо-
леваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

073 07 01 7950080 000 10,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950080 001 10,0 
  Общее образование 073 07 02 0000000 000 70004,8 
  Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и сред-

ние 
073 07 02 4210000 000 61955,8 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 073 07 02 4219900 000 61955,8 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219901 001 15394,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
073 07 02 4219908 000 205,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219908 001 205,7 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в школах 073 07 02 4219909 000 574,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219909 001 574,0 
  Расходы на обеспечение государственных гарантий прав  граждан на 

получение общедоступного и бесплатного  начального общего, основ-
ного общего, среднего (полного) общего образования 

073 07 02 4219930 000 37369,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219930 001 37369,4 
  Расходы на реализацию части 6 статьи 16 Закона Республики Алтай "О 

регулировании отношений в области образования в Республике Алтай" 
073 07 02 4219940 000 144,4 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219940 001 144,4 
  Расходы на питание малообеспеченных учащихся в школах 073 07 02 4219950 000 468,3 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219950 001 468,3 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств республиканского 

бюджета в школах 
073 07 02 4219960 000 7800,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219960 001 7800,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 073 07 02 4230000 000 3674,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 073 07 02 4239900 000 3674,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239901 001 3556,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
073 07 02 4239908 000 98,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239908 001 98,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в учреждениях по вне-

школьной работе с детьми 
073 07 02 4239909 000 20,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239909 001 20,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 073 07 02 5200000 000 1548,0 
  Ежемесячное денежное вознаграждение  за классное руководство  073 07 02 5200900 000 1548,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 5200900 001 1548,0 
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 02 7950000 000 2827,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 02 7950030 000 1479,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950030 001 1479,0 
  Программа "Неотложные меры борьбы с туберкулезом в МО "Чемаль-

ский район" 
073 07 02 7950050 000 130,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950050 001 130,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемальском районе" 073 07 02 7950070 000 221,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950070 001 221,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфекционных забо-
леваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

073 07 02 7950080 000 997,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950080 001 997,0 
  Молодежная политика и оздоровление детей 073 07 07 0000000 000 184,0 
  Мероприятия по проведению оздоровительной компании детей 073 07 07 4320000 000 184,0 
  Мероприятия по организации оздоровительной компании детей 073 07 07 4320100 000 184,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 07 4320100 001 184,0 
  Другие вопросы в области образования  073 07 09 0000000 000 5823,9 
  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-

нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

073 07 09 0020000 000 889,9 

  Центральный аппарат 073 07 09 0020401 000 701,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 073 07 09 0020401 500 701,0 
  Расходы на организацию и осуществление деятельности органов местно-

го самоуправления по осуществлению полномочий по опеке и попечи-
тельству над несовершеннолетними детьми 

073 07 09 0020406 000 188,9 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 073 07 09 0020406 500 188,9 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания 
073 07 09 4520000 000 4468,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 073 07 09 4529900 000 4468,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания 
073 07 09 4529901 000 4191,1 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529901 001 4191,1 
  Расходы на организацию и осуществление деятельности органов местно-

го самоуправления по осуществлению полномочий по опеке и попечи-
тельству над несовершеннолетними детьми 

073 07 09 4529902 000 163,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529902 001 163,9 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
073 07 09 4529908 000 113,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529908 001 113,0 
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 09 7950000 000 466,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 09 7950030 000 466,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 7950030 001 466,0 

3.2. Социальная политика 073 10 00 0000000 000 5917,7 
  Охрана семьи и детства 073 10 04 0000000 000 5917,7 
  Социальная помощь 073 10 04 5050000 000 879,8 
  Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишен-

ных родительского попечения, в семью 
073 10 04 5050502 000 308,8 

  Социальные выплаты 073 10 04 5050502 005 308,8 
  Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 073 10 04 5057200 000 571,0 
  Предоставление дополнительных гарантий по социальной поддержке 

детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа, находящихся в семье опекуна (попечителя)  и приемной семье 

073 10 04 5057200 000 571,0 

  Социальные выплаты 073 10 04 5057200 005 571,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 073 10 04 5200000 000 5037,9 
  Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также оплата 

труда приемного родителя 
073 10 04 5201300 000 5037,9 

  Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 073 10 04 5201311 000 1880,5 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201311 005 1880,5 
  Оплата труда приемного родителя 073 10 04 5201321 000 379,0 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201321 005 379,0 
  Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 073 10 04 5201331 000 2778,4 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201331 005 2778,4 
4 Отдел культуры 057         7289,5 

4.1. Образование 057 07 00 0000000 000 1547,0 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 1437,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 057 07 02 4230000 000 1437,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 07 02 4239900 000 1437,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239901 001 1329 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
057 07 02 4239908 000 25,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239908 001 25,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в учреждениях по вне-

школьной работе с детьми 
057 07 02 4239909 000 83,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239909 001 83,0 
  Другие вопросы в области образования  057 07 09 0000000 000 110,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания 
057 07 09 4520000 000 110,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 07 09 4529900 000 110,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 09 4529901 001 110,0 

4.2. Культура, кинематография и средства массовой информации 999 08 00 0000000 000 5125,5 
  Культура 057 08 01 0000000 000 3006,5 
  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 572,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4419900 000 572,0 
  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000 566,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419901 001 566,0 
  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4419909 000 6,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419909 001 6,0 
  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 1586,5 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4429900 000 1586,5 
  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000 1271,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429901 001 1271,0 
  Расходы на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований Республики Алтай  
057 08 01 4429902 000 19,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429902 001 19,0 
  Расходы по библиотекам за счет средств переданных полномочий сель-

ских поселений 
057 08 01 4429903 000 284,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429903 001 284,5 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
057 08 01 4429908 000 12,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429908 001 12,0 
  Театры, цирки, концертные и другие организации исполнительских 

искусств 
057 08 01 4430000 000 690,0 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4439900 000 690,0 
  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4439901 001 678,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
057 08 01 4439908 000 12,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4439908 001 12,0 
  Целевые программы муниципальных образований 057 08 01 7950000 000 158,0 
  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 01 7950040 000 158,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 7950040 001 158,0 
  Другие вопросы в области культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 
057 08 06 0000000 000 2119,0 

  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-
нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

057 08 06 0020000 000 345,0 

  Центральный аппарат 057 08 06 0020401 000 345,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 057 08 06 0020401 500 345,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания 
057 08 06 4520000 000 1611,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 06 4529900 000 1611,0 
  Расходы на содержание учебно-методических кабинетов, централизован-

ных бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания 
057 08 06 4529901 000 1248,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529901 001 1248,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
057 08 06 4529908 000 29,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529908 001 29,0 
  Расходы за счет  платных услуг в учебно-методических кабинетах, цен-

трализованных бухгалтериях, группах хозяйственного обслуживания 
057 08 06 4529909 000 334,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529909 001 334,0 
  Целевые программы муниципальных образований 057 08 06 7950000 000 163,0 
  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 06 7950040 000 163,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 7950040 001 163,0 
  Здравоохранение, физическая культура и спорт 057 09 00 0000000 000 617,0 

4.3. Физическая культура и спорт 057 09 08 0000000 000 617,0 
  Центры спортивной подготовки (сборные команды) 057 09 08 4820000 000 617,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 09 08 4829900 000 617,0 
  Расходы на содержание центров спортивной подготовки (сборных команд) 057 09 08 4829901 000 600,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 09 08 4829901 001 600,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
057 09 08 4829908 000 3,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 09 08 4829908 001 3,0 
  Расходы за счет  платных услуг в центрах спортивной подготовки (сбор-

ных командах) 
057 09 08 4829909 000 14,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 09 08 4829909 001 14,0 
5 Чемальская ЦРБ 055         25949,6 

5.1. Здравоохранение, физическая культура и спорт 055 09 00 0000000 000 25949,6 
  Стационарная медицинская помощь 055 09 01 0000000 000 7605,0 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные части 055 09 01 4700000 000 6640,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 01 4709900 000 6640,0 
  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпиталей, медикосанитарных 

частей 
055 09 01 4709901 000 5833,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709901 001 5833,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
055 09 01 4709908 000 107,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709908 001 107,0 
  Содержание за счет платных услуг в больницах 055 09 01 4709909 000 700,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709909 001 700,0 
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 01 7950000 000 965,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфекционных забо-
леваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

055 09 01 7950080 000 965,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 7950080 001 965,0 
  Амбулаторная помощь 055 09 02 0000000 000 13989,9 
  Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 055 09 02 4710000 000 7345,9 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4719900 000 7345,9 
  Расходы на содержание поликлиник, амбулатории, диагностических цен-

тров 
055 09 02 4719901 000 6899,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4719901 001 6899,9 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
055 09 02 4719908 000 142,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4719908 001 142,0 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств республиканского бюдже-

та в здравоохранении 
055 09 02 4719960 000 304,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4719960 001 304,0 
  Фельдшерско-акушерские пункты 055 09 02 4780000 000 5039,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4789900 000 5039,0 
  Расходы на содержание фельдшерско-акушерских пунктов 055 09 02 4789901 000 4932,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4789901 001 4932,0 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
055 09 02 4789908 000 107,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4789908 001 107,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 055 09 02 5200000 000 645,0 
  Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам м медицинским сестрам "Скорой медицин-
ской помощи" 

055 09 02 5201800 000 645,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 5201800 001 645,0 
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 02 7950000 000 960,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфекционных забо-
леваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 годы" 

055 09 02 7950080 000 960,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 7950080 001 960,0 
  Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 055 09 03 0000000 000 44,0 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные части 055 09 03 4700000 000 44,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 03 4709900 000 44,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 03 4709901 001 44,0 
  Скорая медицинская помощь 055 09 04 0000000 000 3240,7 
  Станции скорой и неотложной помощи 055 09 04 4770000 000 2977,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 04 4779900 000 2904,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 4779901 001 2904,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
055 09 04 4779908 000 73,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 4779908 001 73,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 055 09 04 5200000 000 263,7 
  Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам м медицинским сестрам "Скорой медицин-
ской помощи" 

055 09 04 5201800 000 263,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 5201800 001 263,7 
  Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и 

спорта 
055 09 10 0000000 000 1070,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного обслуживания 

055 09 10 4520000 000 845,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 10 4529900 000 824,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 4529901 001 824,0 
  Расходы связанные с повышением оплаты труда работников, оплачивае-

мых по ЕТС 
055 09 10 4529908 000 21,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 4529908 001 21,0 
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 10 7950000 000 225,0 
  Программа "Неотложные меры борьбы с туберкулезом в МО "Чемальский 

район" 
055 09 10 7950050 000 130,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950050 001 130,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемальском районе" 055 09 10 7950070 000 95,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950070 001 95,0 
6 Отдел труда и социального развития 061         26146,8 

6.1. Социальная политика 061 10 00 0000000 000 26146,8 
  Пенсионное обеспечение 061 10 01 0000000 000 38,0 
  Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 061 10 01 4910000 000 38,0 
  Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 

Федерации и муниципальных служащих 
061 10 01 4910100 000 38,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910100 005 38,0 
  Социальное обслуживание населения 061 10 02 0000000 000 3337,7 
  Учреждения социального обслуживания населения 061 10 02 5070000 000 3322,7 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 061 10 02 5079900 000 3322,7 
  Социальное обслуживание населения из бюджета муниципального обра-

зования 
061 10 02 5079901 000 386,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5079901 001 386,0 
  Расходы на реализацию пунктов 11-14 статьи 1 Закона Республики Алтай 

"О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай 
отдельными государственными полномочиями в области социальной 
поддержки, социального обслуживания отдельных категорий граждан" 

061 10 02 5079902 000 2936,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5079902 001 2936,7 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 02 7950000 000 15,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемальском районе" 061 10 02 7950070 000 15,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 7950070 001 15,0 
  Социальное обеспечение населения 061 10 03 0000000 000 22130,1 
  Социальная помощь 061 10 03 5050000 000 21421,1 
  Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награжденных знаком 

"Почетный донор СССР", "Почетный донор России" 
061 10 03 5052901 000 39,2 

  Социальные выплаты 061 10 03 5052901 005 39,2 
  Ежемесячное пособие на ребенка из федерального бюджета 061 10 03 5053000 000 1263,6 
  Социальные выплаты 061 10 03 5053000 005 1263,6 
  Ежемесячное пособие на ребенка из республиканского бюджета 061 10 03 5053001 000 2003,4 
  Социальные выплаты 061 10 03 5053001 005 2003,4 
  Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников 

тыла из федерального бюджета 
061 10 03 5053100 000 611,3 



№ 
п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  Социальные выплаты 061 10 03 5053100 005 611,3 
  Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников 

тыла из федерального бюджета 
061 10 03 5053101 000 1141,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053101 005 1141,7 
  Обеспечение жильем инвалидов войны и участников боевых действий, 

участников ВОВ, ветеранов боевых действий, военнослужащих, прохо-
дивших военную службу в период ВОВ, граждан, награжденных знаков 
"Житель блокадного Ленинграда", лиц, работавших на военных объек-
тах в период ВОВ, семей погибших (умерших) инвалидов войны - участ-
ников ВОВ, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов 

061 10 03 5053400 000 738,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053400 005 738,0 
  Выплата инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обя-

зательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств 

061 10 03 5054500 000 2,9 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054500 005 2,9 
  Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 061 10 03 5054600 000 10895,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 5054600 005 10895,0 
  Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий из федераль-
ного бюджета 

061 10 03 5054700 000 109,4 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054700 005 109,4 
  Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий из республи-
канского бюджета 

061 10 03 5054701 000 98,6 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054701 005 98,6 
  Расходы на реализацию Закона Республики Алтай "О порядке предос-

тавления субвенций бюджетам муниципальных образований Республики 
Алтай для выплаты гражданам адресных субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг" из республиканского бюджета 

061 10 03 5054801 000 430,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054801 005 430,0 
  Предоставление гарантированных услуг по погребению 061 10 03 5056500 000 73,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 5056500 005 73,0 
  Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда Респуб-

лики Алтай из республиканского бюджета 
061 10 03 5056600 000 226,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056600 005 226,0 
  Предоставление мер социальной поддержки некоторым категориям 

работников, проживающих в сельской местности Республики Алтай из 
республиканского бюджета 

061 10 03 5056701 000 1736,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056701 005 1736,0 
  Социальная поддержка некоторых категорий работников, проживающих в 

сельской местности из бюджета муниципального образования 
061 10 03 5056702 000 798,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056702 005 798,0 
  Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям из 

республиканского бюджета 
061 10 03 5056800 000 384,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056800 005 384,0 
  Доплата к пенсии из республиканского бюджета 061 10 03 5056900 000 871,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 5056900 005 871,0 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 03 7950000 000 709,0 
  Программа "Социальная поддержка населения Чемальского района" 061 10 03 7950060 000 709,0 
  Подпрограмма "Социальная поддержка инвалидов и детей-инвалидов" 061 10 03 7950061 000 99,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 7950061 005 99,0 
  Подпрограмма "Забота о старшем поколении" 061 10 03 7950062 000 313,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 7950062 005 313,0 
  Подпрограмма "Поддержка благосостояния семей с детьми; детей-сирот и 

детей находящихся без попечения родителей; граждан, оставшихся в 
трудной ситуации" 

061 10 03 7950063 000 297,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950063 005 297,0 
  Другие вопросы в области социальной политики 061 10 06 0000000 000 641,0 
  Руководство и управление в сфере установленных функций орга-

нов местного государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления 

061 10 06 0020000 000 624,0 

  Центральный аппарат 061 10 06 0020400 000 624,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 061 10 06 0020401 500 624,0 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 06 7950000 000 17,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемальском районе" 061 10 06 7950070 000 17,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 06 7950070 001 17,0 
  ВСЕГО РАСХОДОВ 200549,10 
 



Приложение № 16 
"К Решению о внесении изменений и дополнений в  бюджет МО "Чемальский район"  

на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов" 
 

Ведомственная структура расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2009 и 2010 годы 
№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
1. Администрация Чемальского района 999         26077,1 32080,4 

1.1. Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 14550,4 15275,4 
  Функционирование высшего должностного лица субъ-

екта РФ и муниципального образования 
999 01 02 0000000 000 806,0 847,0 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

999 01 02 0020000 000 806,0 847,0 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 806,0 847,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 02 0020300 500 806,0 847,0 
  Функционирование законодательных (представитель-

ных) органов государственной власти и представитель-
ных органов муниципальных образований 

999 01 03 0000000 000 806,0 847,0 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

999 01 03 0020000 000 806,0 847,0 

  Председатель представительного органа муниципального 
образования 

999 01 03 0021100 000 806,0 847,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 03 0021100 500 806,0 847,0 
  Функционирование Правительства Российской Федера-

ции, высших  исполнительной органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

999 01 04 0000000 000 12280,2 12891,5 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

999 01 04 0020000 000 12280,2 12891,5 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 12228,2 12883,5 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 04 0020401 500 11918,0 12560,0 
  Расходы на реализацию Закона РА "О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями 
РА в сфере организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав" 

999 01 04 0020402 500 279,7 291,7 

  Расходы на реализацию Закона РА "О наделении органов 
местного самоуправления в Республике Алтай отдельными 
государственными полномочиями по вопросам администра-
тивного законодательства" 

999 01 04 0020403 500 30,1 31,4 

  Расходы на осуществление государственных полномочий по 
лицензированию розничной продажи алкогольной продукции 

999 01 04 0020404 500 0,4 0,4 

  Целевые программы муниципальных образований 999 01 04 7950000 000 52,0 8,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-

ском районе" 
999 01 04 7950070 000 52,0 8,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 04 7950070 001 52,0 8,0 
  Другие общегосударственные вопросы 999 01 14 0000000 000 658,2 689,9 
  Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 
999 01 14 0920000 000 293,0 307,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920300 000 293,0 307,0 
  Расходы по предоставлению статистической информации 999 01 14 0920306 000 126,0 133,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920306 500 126,0 133,0 
  Расходы по учредительным взносам в Ассоциацию СМО РА 999 01 14 0920307 000 167,0 174,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 01 14 0920307 500 167,0 174,0 
  Содержание Архива и других учреждений 999 01 14 4400000 000 365,2 382,9 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
999 01 14 4409900 000 365,2 382,9 

  Переданные полномочия в области архивного дела 999 01 14 4409901 000 178,2 185,9 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 14 4409901 001 178,2 185,9 
  Содержание архива из бюджета муниципального образова-

ния 
999 01 14 4409902 000 187,0 197,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 999 01 14 4409902 500 187,0 197,0 
1.2. Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 100,0 100,0 

  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 100,0 100,0 
  Реализация государственных функций по мобилизаци-

онной подготовке экономики 
999 02 04 2090000 000 100,0 100,0 

  Мероприятия по обеспечению мобилизационной готовно-
сти экономики 

999 02 04 2090100 000 100,0 100,0 

  Выполнение функций государственными органами 999 02 04 2090100 012 100,0 100,0 
1.3. Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 200,0 200,0 

  Другие вопросы в области национальной экономики 999 04 12 0000000 000 200,0 200,0 
  Реализация государственных функций в области на-

циональной экономики 
999 04 12 3400000 000 200,0 200,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Мероприятия по землеустройству и землепользованию 999 04 12 3400300 000 200,0 200,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 04 12 3400300 500 200,0 200,0 

1.4. Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 6825,0 9838,5 
  Жилищное хозяйство 999 05 01 0000000 000 1203,7 1255,5 
  Поддержка жилищного хозяйства 999 05 01 3500000 000 1203,7 1255,5 
  Мероприятия в области жилищного хозяйства 999 05 01 3500300 000 1203,7 1255,5 
  Расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 
находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 
закрепленного жилого помещения 

999 05 01 3500301 000 1203,7 1255,5 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 01 3500301 500 1203,7 1255,5 
  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 4930,6 7879,6 
  Федеральная целевая программа "Жилище" на 2002-

2010 годы (второй этап) 
999 05 02 1040000 000 400,0 400,0 

  Подпрограмма "Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры" 

999 05 02 1040300 000 400,0 400,0 

  Бюджетные инвестиции из бюджета муниципального обра-
зования по софинансированию по подпрограммы "Модерни-
зация объектов коммунальной инфраструктуры" 

999 05 02 1040301 003 400,0 400,0 

  Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 
субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований 

999 05 02 5230000 000 4230,6 5329,6 

  Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 999 05 02 5230100 000 4230,6 5329,6 
  Капитальное строительство объектов муниципальных 

образований из республиканского бюджета 
999 05 02 5230101 000 2047,6 2135,6 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5230101 003 2047,6 2135,6 
  Капитальное строительство объектов муниципальных 

образований из бюджета муниципального образования 
999 05 02 5230102 000 2183,0 3194,0 

  Бюджетные инвестиции  999 05 02 5230102 003 2183,0 3194,0 
  Целевые программы муниципальных образований 999 05 02 7950000 000 300,0 2150,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитар-

но-эпидемиологического благополучия, профилактика 
инфекционных заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

999 05 02 7950080 000 300,0 2150,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 02 7950080 500 300,0 2150,0 
  Благоустройство 999 05 03 0000000 000 690,7 703,4 
  Благоустройство 999 05 03 6000000 000 690,7 703,4 
  Содержание автомобильных дорог и инженерных сооруже-

ний на них в границах городских округов и поселений в 
рамках благоустройства 

999 05 03 6000200 000 690,7 703,4 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 05 03 6000200 500 690,7 703,4 
1.5. Образование 999 07 00 0000000 000 113,0 119,0 

  Молодежная политика и оздоровление детей 999 07 07 0000000 000 113,0 119,0 
  Организационно-воспитательная работа с молоде-

жью 
999 07 07 4310000 000 113,0 119,0 

  Проведение мероприятий для детей и молодежи 999 07 07 4310100 000 113,0 119,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 999 07 07 4310100 500 113,0 119,0 

1.6. Культура, кинематография и средства массовой инфор-
мации 

999 08 00 0000000 000 4288,7 6547,5 

  Другие вопросы в области культуры, кинематографии, 
средств массовой информации 

999 08 06 0000000 000 4288,7 6547,5 

  Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства, не включенные в целевые программы 

999 08 06 1020000 000 4288,7 6547,5 

  Строительство объектов общегражданского назначения 999 08 06 1020100 000 4288,7 6547,5 
  Бюджетные инвестиции из бюджета муниципального обра-

зования 
999 08 06 1020102 003 4288,7 6547,5 

2. Финансовый отдел Администрации Чемальского района 092         22308,9 22656,4 
2.1. Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 2766,0 2984,0 

  Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансо-
во-бюджетного) надзора 

092 01 06 0000000 000 2363,0 2481,0 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

092 01 06 0020000 000 2363,0 2481,0 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 2363,0 2481,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 06 0020401 500 2363,0 2481,0 
  Обслуживание государственного и муниципального 

долга 
092 01 11 0000000 000 3,0 3,0 

  Процентные платежи по долговым обязательствам 092 01 11 0650000 000 3,0 3,0 
  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 01 11 0650300 000 3,0 3,0 
  Прочие расходы 092 01 11 0650300 013 3,0 3,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0000000 000 400,0 500,0 
  Резервные фонды 092 01 12 0700000 000 400,0 500,0 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 12 0700500 000 400,0 500,0 
  Прочие расходы 092 01 12 0700500 013 400,0 500,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Другие общегосударственные вопросы 092 01 14 0000000 000 0,0 0,0 
  Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 
092 01 14 0920000 000 0,0 0,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920300 000 0,0 0,0 
  Финансовая поддержка на возвратной основе 092 01 14 0920308 000 2500,0 2500,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920308 500 2500,0 2500,0 
  Финансовая поддержка на возвратной основе 092 01 14 0920309 000 -2500,0 -2500,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920309 500 -2500,0 -2500,0 
  Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 
092 03 00 0000000 000 340,0 330,0 

  Органы внутренних дел 092 03 02 0000000 000 340,0 330,0 
  Целевые программы муниципальных образований 092 03 02 7950000 000 340,0 330,0 
  Программа "Повышение безопасности дорожного движения 

в "Чемальском районе на 2007-2009 годы" 
092 03 02 7950010 000 38,0 38,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 03 02 7950010 500 38,0 38,0 
  Программа "Профилактика правонарушений в МО "Чемаль-

ский район" на 2007-2009 годы" 
092 03 02 7950020 000 302,0 292,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 03 02 7950020 500 302,0 292,0 
2.2. Жилищно-коммунальное хозяйство 092 05 00 0000000 000 500,0 400,0 

  Коммунальное хозяйство 092 05 02 0000000 000 500,0 400,0 
  Поддержка коммунального хозяйства 092 05 02 3510000 000 500,0 400,0 
  Компенсация выпадающих доходов организациям, предос-

тавляющим населению услуги теплоснабжения по тари-
фам, не обеспечивающим возмещение издержек 

092 05 02 3510200 000 500,0 400,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 05 02 3510200 006 500,0 400,0 
2.3. Культура, кинематография и средства массовой инфор-

мации 
092 08 00 0000000 000 612,0 643,0 

  Периодическая печать и издательства 092 08 04 0000000 000 612,0 643,0 
  Периодические издания, учрежденные органами зако-

нодательной и исполнительной власти 
092 08 04 4570000 000 612,0 643,0 

  Государственная поддержка в сфере культуры, кинемато-
графии и средств массовой информации 

092 08 04 4578500 000 612,0 643,0 

  Субсидии юридическим лицам 092 08 04 4578500 006 612,0 643,0 
  Социальное обеспечение населения 092 10 03 0000000 000 300,0 300,0 
  Целевые программы муниципальных образований 092 10 03 7950000 000 300,0 300,0 
  Программа  "Обеспечение  жильем молодых семей" 092 10 03 7950009 000 300,0 300,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 092 10 03 7950009 500 300,0 300,0 

2.4. Межбюджетные трансферты 092 11 00 0000000 000 17790,9 17999,4 
  Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
092 11 01 0000000 000 12708,8 13684,3 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160000 000 12708,8 13684,3 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160100 000 12708,8 13684,3 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

регионального фонда финансовой поддержки 
092 11 01 5160110 000 2090,8 2241,3 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160110 008 2090,8 2241,3 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки 
092 11 01 5160130 000 10618,0 11443,0 

  Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160130 008 10618,0 11443,0 
  Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований (межбюджетные субси-
дии) 

092 11 02 0000000 000 4849,7 4030,3 

  Субсидии бюджетам муниципальных образований для 
софинансирования расходных обязательств, возни-
кающих при выполнении полномочий органов местно-
го самоуправления по вопросам местного значения 

092 11 02 8101000 000 4849,7 4030,3 

  Субсидии на капитальный и текущий ремонт объектов 
социально-культурной сферы 

092 11 02 8101001 000 1790,8 915,1 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101001 010 1790,8 915,1 
  Субсидии на благоустройство территорий сельских посе-

лений, городского округа 
092 11 02 8101002 000 1988,2 2024,8 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101002 010 1988,2 2024,8 
  Субсидии на софинансирование расходов на решение во-

просов местного значения поселений, связанных с реали-
зацией Федерального закона "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации" 

092 11 02 8101003 000 1070,7 1090,4 

  Фонд софинансирования 092 11 02 8101003 010 1070,7 1090,4 
  Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 
092 11 03 0000000 000 232,4 284,8 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций 

092 11 03 0010000 000 232,4 284,8 

  Осуществление первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комиссариаты 

092 11 03 0013600 000 232,4 284,8 

  Фонд компенсаций 092 11 03 0013600 009 232,4 284,8 
3 Отдел образования Чемальского района 073         86448,2 92780,1 

3.1. Образование 073 07 00 0000000 000 80251,7 86327,7 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Дошкольное образование 073 07 01 0000000 000 7129,0 8848,0 
  Детские дошкольные учреждения 073 07 01 4200000 000 6884,0 8651,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
073 07 01 4209900 000 6210,0 6904,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209901 001 6210,0 6904,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в детских 

садах 
073 07 01 4209909 000 674,0 747,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209909 001 674,0 747,0 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств респуб-

ликанского бюджета в детских садах 
073 07 01 4209960 000 0,0 1000,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 4209960 001   1000,0 
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 01 7950000 000 245,0 197,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 01 7950030 000 230,0 177,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950030 001 230,0 177,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитар-

но-эпидемиологического благополучия, профилактика 
инфекционных заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

073 07 01 7950080 000 15,0 20,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 01 7950080 001 15,0 20,0 
  Общее образование 073 07 02 0000000 000 66964,7 71012,7 
  Школы-детские сады, школы начальные, неполные 

средние и средние 
073 07 02 4210000 000 58610,7 63989,7 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

073 07 02 4219900 000 16031,0 18196,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219901 001 16031,0 18196,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в школах 073 07 02 4219909 000 557,0 583,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219909 001 557,0 583,0 
  Расходы на обеспечение государственных гарантий прав  

граждан на получение общедоступного и бесплатного  
начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования 

073 07 02 4219930 000 31099,6 34271,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219930 001 31099,6 34271,8 
  Расходы на реализацию части 6 статьи 16 Закона Респуб-

лики Алтай "О регулировании отношений в области обра-
зования в Республике Алтай" 

073 07 02 4219940 000 151,3 157,8 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219940 001 151,3 157,8 
  Расходы на питание малообеспеченных учащихся в школах 073 07 02 4219950 000 771,8 781,1 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219950 001 771,8 781,1 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств респуб-

ликанского бюджета в школах 
073 07 02 4219960 000 10000,0 10000,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4219960 001 10000,0 10000,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 073 07 02 4230000 000 3939,0 4468,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
073 07 02 4239900 000 3919,0 4448,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239901 001 3919,0 4448,0 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в учрежде-

ниях по внешкольной работе с детьми 
073 07 02 4239909 000 20,0 20,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 4239909 001 20,0 20,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 073 07 02 5200000 000 1548,0 0,0 
  Ежемесячное денежное вознаграждение  за классное руко-

водство  
073 07 02 5200900 000 1548,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 5200900 001 1548,0   
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 02 7950000 000 2867,0 2555,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 02 7950030 000 1800,0 1428,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950030 001 1800,0 1428,0 
  Программа "Неотложные меры борьбы с туберкулезом в 

МО "Чемальский район" 
073 07 02 7950050 000 130,0 130,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950050 001 130,0 130,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-

ском районе" 
073 07 02 7950070 000 215,0 226,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950070 001 215,0 226,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитар-

но-эпидемиологического благополучия, профилактика 
инфекционных заболеваний МО "Чемальский район" на 
2007-2010 годы" 

073 07 02 7950080 000 722,0 771,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 02 7950080 001 722,0 771,0 
  Молодежная политика и оздоровление детей 073 07 07 0000000 000 193,0 203,0 
  Мероприятия по проведению оздоровительной компа-

нии детей 
073 07 07 4320000 000 193,0 203,0 

  Мероприятия по организации оздоровительной компании 
детей 

073 07 07 4320100 000 193,0 203,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 07 4320100 001 193,0 203,0 
  Другие вопросы в области образования  073 07 09 0000000 000 5965,0 6264,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

073 07 09 0020000 000 804,0 845,0 

  Центральный аппарат 073 07 09 0020401 000 606,0 638,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 073 07 09 0020401 500 606,0 638,0 
  Расходы на организацию и осуществление деятельности 

органов местного самоуправления по осуществлению пол-
номочий по опеке и попечительству над несовершеннолет-
ними детьми 

073 07 09 0020406 000 198,0 207,0 

  Выполнение функций органами местного самоуправления 073 07 09 0020406 500 198,0 207,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 
073 07 09 4520000 000 4186,0 4854,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

073 07 09 4529900 000 4014,2 4675,3 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгал-
терии, группы хозяйственного обслуживания 

073 07 09 4529901 000 4014,2 4675,3 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529901 001 4014,2 4675,3 
  Расходы на организацию и осуществление деятельности 

органов местного самоуправления по осуществлению пол-
номочий по опеке и попечительству над несовершеннолет-
ними детьми 

073 07 09 4529902 000 171,8 178,7 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 4529902 001 171,8 178,7 
  Целевые программы муниципальных образований 073 07 09 7950000 000 975,0 565,0 
  Программа "Развитие Образования в районе" 073 07 09 7950030 000 975,0 565,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 073 07 09 7950030 001 975,0 565,0 

3.2. Социальная политика 073 10 00 0000000 000 6196,5 6452,4 
  Охрана семьи и детства 073 10 04 0000000 000 6196,5 6452,4 
  Социальная помощь 073 10 04 5050000 000 916,8 945,7 
  Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 

детей, лишенных родительского попечения, в семью 
073 10 04 5050502 000 318,4 321,6 

  Социальные выплаты 073 10 04 5050502 005 318,4 321,6 
  Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных 

детей 
073 10 04 5057200 000 598,4 624,1 

  Предоставление дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа, находящихся в семье опекуна 
(попечителя)  и приемной семье 

073 10 04 5057200 000 598,4 624,1 

  Социальные выплаты 073 10 04 5057200 005 598,4 624,1 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 073 10 04 5200000 000 5279,7 5506,7 
  Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также оплата труда приемного родителя 
073 10 04 5201300 000 5279,7 5506,7 

  Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей 073 10 04 5201311 000 1970,7 2056,7 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201311 005 1970,7 2056,7 
  Оплата труда приемного родителя 073 10 04 5201312 000 397,0 414,0 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201312 005 397,0 414,0 
  Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 073 10 04 5201313 000 2912,0 3036,0 
  Социальные выплаты 073 10 04 5201313 005 2912,0 3036,0 
4 Отдел культуры 057         6763,0 7199,1 

4.1. Образование 057 07 00 0000000 000 1635,0 1738,0 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 1519,0 1616,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 057 07 02 4230000 000 1519,0 1616,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
057 07 02 4239900 000 1395,0 1465,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239901 001 1395 1465 
  Расходы на содержание за счет платных услуг в учрежде-

ниях по внешкольной работе с детьми 
057 07 02 4239909 000 124,0 151,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239909 001 124,0 151,0 
  Другие вопросы в области образования  057 07 09 0000000 000 116,0 122,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 
057 07 09 4520000 000 116,0 122,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-
ний 

057 07 09 4529900 000 116,0 122,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 09 4529901 001 116,0 122,0 
4.2. Культура, кинематография и средства массовой инфор-

мации 
999 08 00 0000000 000 4484,0 4784,1 

  Культура 057 08 01 0000000 000 2468,0 2673,1 
  Дворцы и дома культуры, другие учреждения культу-

ры и средств массовой информации 
057 08 01 4400000 000 0,0 0,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4409900 000 0,0 0,0 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств республи-

канского бюджета в клубах 
057 08 01 4409960 000 0,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409960 001 0,0 0,0 
  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 602,0 677,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4419900 000 602,0 677,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000 596,0 670,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419901 001 596,0 670,0 
  Расходы за счет  платных услуг 057 08 01 4419909 000 6,0 7,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419909 001 6,0 7,0 
  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 1711,0 1996,1 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4429900 000 1711,0 1996,1 
  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000 1344,0 1530,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429901 001 1344,0 1530,0 
  Расходы на комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований Республики Алтай  
057 08 01 4429902 000 28,5 62,9 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429902 001 28,5 62,9 
  Расходы по библиотекам за счет средств переданных пол-

номочий сельских поселений 
057 08 01 4429903 000 338,5 403,2 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429903 001 338,5 403,2 
  Целевые программы муниципальных образований 057 08 01 7950000 000 155,0 0,0 
  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 01 7950040 000 155,0 0,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 7950040 001 155,0   
  Другие вопросы в области культуры, кинематографии и 

средств массовой информации 
057 08 06 0000000 000 2016,0 2111,0 

  Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

057 08 06 0020000 000 361,0 378,0 

  Центральный аппарат 057 08 06 0020401 000 361,0 378,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 057 08 06 0020401 500 361,0 378,0 
  Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 
057 08 06 4520000 000 1484,0 1733,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 06 4529900 000 1484,0 1733,0 
  Расходы на содержание учебно-методических кабинетов, 

централизованных бухгалтерий, групп хозяйственного об-
служивания 

057 08 06 4529901 000 1133,0 1369,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529901 001 1133,0 1369,0 
  Расходы за счет  платных услуг в учебно-методических 

кабинетах, централизованных бухгалтериях, группах хозяй-
ственного обслуживания 

057 08 06 4529909 000 351,0 364,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529909 001 351,0 364,0 
  Целевые программы муниципальных образований 057 08 06 7950000 000 171,0 0,0 
  Программа "Модернизация учреждений культуры" 057 08 06 7950040 000 171,0 0,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 7950040 001 171,0   
  Здравоохранение, физическая культура и спорт 057 09 00 0000000 000 644,0 677,0 

4.3. Физическая культура и спорт 057 09 08 0000000 000 644,0 677,0 
  Центры спортивной подготовки (сборные команды) 057 09 02 4820000 000 644,0 677,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 09 02 4820000 000 644,0 677,0 
  Расходы на содержание центров спортивной подготовки 

(сборных команд) 
057 09 08 4829901 000 630,0 662,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 09 08 4829901 001 630,0 662,0 
  Расходы за счет  платных услуг в центрах спортивной подго-

товки (сборных командах) 
057 09 02 4820009 000 14,0 15,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 09 02 4820009 001 14,0 15,0 
5 Чемальская ЦРБ 055         24087,7 24380,0 

5.1. Здравоохранение, физическая культура и спорт 055 09 00 0000000 000 24087,7 24380,0 
  Стационарная медицинская помощь 055 09 01 0000000 000 7658,0 8054,0 
  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные 

части 
055 09 01 4700000 000 7275,0 7655,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 01 4709900 000 7275,0 7655,0 
  Расходы на содержание больниц,  клиник, госпиталей, меди-

косанитарных частей 
055 09 01 4709901 000 6125,0 6355,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709901 001 6125,0 6355,0 
  Содержание за счет платных услуг в больницах 055 09 01 4709909 000 750,0 800,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709909 001 750,0 800,0 
  Текущий и капитальный ремонт за счет средств республи-

канского бюджета в здравоохранении 
055 09 01 4709960 000 400,0 500,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709960 001 400,0 500,0 
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 01 7950000 000 383,0 399,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфек-
ционных заболеваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 
годы" 

055 09 01 7950008 000 383,0 399,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 7950008 001 383,0 399,0 
  Амбулаторная помощь 055 09 02 0000000 000 11941,0 11897,0 
  Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 055 09 02 4710000 000 6104,0 6497,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4719900 000 6104,0 6497,0 
  Расходы на содержание поликлиник, амбулатории, диагно-

стических центров 
055 09 02 4719901 000 6104,0 6497,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4719901 001 6104,0 6497,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Фельдшерско-акушерские пункты 055 09 02 4780000 000 4129,0 4335,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4789900 000 4129,0 4335,0 
  Расходы на содержание фельдшерско-акушерских пунктов 055 09 02 4789901 000 4129,0 4335,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4789901 001 4129,0 4335,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 055 09 02 5200000 000 645,0 0,0 
  Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-

акушерских пунктов, врачам, фельдшерам м медицинским 
сестрам "Скорой медицинской помощи" 

055 09 02 5201800 000 645,0 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 5201800 001 645,0   
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 02 7950000 000 1063,0 1065,0 
  Программа "Неотложные меры по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия, профилактика инфек-
ционных заболеваний МО "Чемальский район" на 2007-2010 
годы" 

055 09 02 7950080 000 1063,0 1065,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 7950080 001 1063,0 1065,0 
  Медицинская помощь в дневных стационарах всех ти-

пов 
055 09 03 0000000 000 46,0 49,0 

  Больницы,  клиники, госпитали, медикосанитарные 
части 

055 09 03 4700000 000 46,0 49,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 03 4709900 000 46,0 49,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 03 4709901 001 46,0 49,0 
  Скорая медицинская помощь 055 09 04 0000000 000 3312,7 3202,0 
  Станции скорой и неотложной помощи 055 09 04 4770000 000 3049,0 3202,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 04 4779900 000 3049,0 3202,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 4779901 001 3049,0 3202,0 
  Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 055 09 04 5200000 000 263,7 0,0 
  Денежные выплаты медицинскому персоналу фельдшерско-

акушерских пунктов, врачам, фельдшерам м медицинским 
сестрам "Скорой медицинской помощи" 

055 09 04 5201800 000 263,7 0,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 04 5201800 001 263,7   
  Другие вопросы в области здравоохранения, физиче-

ской культуры и спорта 
055 09 10 0000000 000 1130,0 1178,0 

  Учебно-методические кабинеты, централизованные 
бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 

055 09 10 4520000 000 865,0 908,0 

  Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 10 4529900 000 865,0 908,0 
  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 4529901 001 865,0 908,0 
  Целевые программы муниципальных образований 055 09 10 7950000 000 265,0 270,0 
  Программа "Неотложные меры борьбы с туберкулезом в МО 

"Чемальский район" 
055 09 10 7950050 000 130,0 130,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950050 001 130,0 130,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-

ском районе" 
055 09 10 7950070 000 135,0 140,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 7950070 001 135,0 140,0 
6 Отдел труда и социального развития 061         27718,9 29787,2 

6.1. Социальная политика 061 10 00 0000000 000 27718,9 29787,2 
  Пенсионное обеспечение 061 10 01 0000000 000 44,0 53,0 
  Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 

обеспечение 
061 10 01 4910000 000 44,0 53,0 

  Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 
Российской Федерации и муниципальных служащих 

061 10 01 4910100 000 44,0 53,0 

  Социальные выплаты 061 10 01 4910100 005 44,0 53,0 
  Социальное обслуживание населения 061 10 02 0000000 000 3494,2 3647,0 
  Учреждения социального обслуживания населения 061 10 02 5070000 000 3436,2 3623,0 
  Обеспечение деятельности подведомственных учрежде-

ний 
061 10 02 5079900 000 3436,2 3623,0 

  Социальное обслуживание населения из бюджета муници-
пального образования 

061 10 02 5079901 000 405,0 425,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5079901 001 405,0 425,0 
  Расходы на реализацию пунктов 11-14 статьи 1 Закона Рес-

публики Алтай "О наделении органов местного самоуправ-
ления в Республике Алтай отдельными государственными 
полномочиями в области социальной поддержки, социально-
го обслуживания отдельных категорий граждан" 

061 10 02 5079902 000 3031,2 3198,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 5079902 001 3031,2 3198,0 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 02 7950000 000 58,0 24,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-

ском районе" 
061 10 02 7950007 000 58,0 24,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 02 7950007 001 58,0 24,0 
  Социальное обеспечение населения 061 10 03 0000000 000 23527,7 25406,2 
  Социальная помощь 061 10 03 5050000 000 22868,7 24739,2 
  Обеспечение мер социальной поддержки для лиц, награж-

денных знаком "Почетный донор СССР", "Почетный донор 
России" 

061 10 03 5052901 000 41,9 44,6 

  Социальные выплаты 061 10 03 5052901 005 41,9 44,6 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Ежемесячное пособие на ребенка из федерального бюдже-

та 
061 10 03 5053000 000 1284,9 1296,1 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053000 005 1284,9 1296,1 
  Ежемесячное пособие на ребенка из республиканского 

бюджета 
061 10 03 5053001 000 2138,9 2274,9 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053001 005 2138,9 2274,9 
  Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

и тружеников тыла из федерального бюджета 
061 10 03 5053100 000 609,8 569,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053100 005 609,8 569,0 
  Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

и тружеников тыла из республиканского бюджета 
061 10 03 5053101 000 1227,3 1347,1 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053101 005 1227,3 1347,1 
  Обеспечение жильем инвалидов войны и участников бое-

вых действий, участников ВОВ, ветеранов боевых дейст-
вий, военнослужащих, проходивших военную службу в пери-
од ВОВ, граждан, награжденных знаков "Житель блокадно-
го Ленинграда", лиц, работавших на военных объектах в 
период ВОВ, семей погибших (умерших) инвалидов войны - 
участников ВОВ, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов 

061 10 03 5053400 000 809,6 887,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5053400 005 809,6 887,0 
  Выплата инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской от-
ветственности владельцев транспортных средств 

061 10 03 5054500 000 2,9 2,9 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054500 005 2,9 2,9 
  Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным катего-

риям граждан 
061 10 03 5054600 000 11799,0 13144,1 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054600 005 11799,0 13144,1 
  Обеспечение мер социальной поддержки реабилитирован-

ных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политиче-
ских репрессий из федерального бюджета 

061 10 03 5054700 000 117,0 124,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054700 005 117,0 124,7 
  Обеспечение мер социальной поддержки реабилитирован-

ных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политиче-
ских репрессий из республиканского бюджета 

061 10 03 5054701 000 101,0 102,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054701 005 101,0 102,7 
  Расходы на реализацию Закона Республики Алтай "О по-

рядке предоставления субвенций бюджетам муниципаль-
ных образований Республики Алтай для выплаты гражда-
нам адресных субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг" из республиканского бюджета 

061 10 03 5054801 000 450,6 470,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5054801 005 450,6 470,0 
  Предоставление гарантированных услуг по погребению 061 10 03 5056500 000 76,5 79,8 
  Социальные выплаты 061 10 03 5056500 005 76,5 79,8 
  Предоставление мер социальной поддержки ветеранам 

труда Республики Алтай из республиканского бюджета 
061 10 03 5056600 000 236,8 247,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056600 005 236,8 247,0 
  Предоставление мер социальной поддержки некоторым 

категориям работников, проживающих в сельской местно-
сти Республики Алтай 

061 10 03 5056701 000 1819,3 1897,5 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056701 005 1819,3 1897,5 
  Социальная поддержка некоторых категорий работников, 

проживающих в сельской местности из бюджета муници-
пального образования 

061 10 03 5056702 000 838,0 880,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056702 005 838,0 880,0 
  Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям 
061 10 03 5056800 000 402,4 419,7 

  Социальные выплаты 061 10 03 5056800 005 402,4 419,7 
  Доплата к пенсии 061 10 03 5056900 000 912,8 952,1 
  Социальные выплаты 061 10 03 5056900 005 912,8 952,1 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 03 7950000 000 659,0 667,0 
  Программа "Социальная поддержка населения Чемальского 

района" 
061 10 03 7950060 000 659,0 667,0 

  Подпрограмма "Социальная поддержка инвалидов и детей-
инвалидов" 

061 10 03 7950061 000 76,0 86,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950061 005 76,0 86,0 
  Подпрограмма "Забота о старшем поколении" 061 10 03 7950062 000 272,0 271,0 
  Социальные выплаты 061 10 03 7950062 005 272,0 271,0 
  Подпрограмма "Поддержка благосостояния семей с детьми; 

детей-сирот и детей находящихся без попечения родителей; 
граждан, оставшихся в трудной ситуации" 

061 10 03 7950063 000 311,0 310,0 

  Социальные выплаты 061 10 03 7950063 005 311,0 310,0 
  Другие вопросы в области социальной политики 061 10 06 0000000 000 653,0 681,0 



№ 
п/п 

Наименование получателей средств  
Чемальского бюджета Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Сумма 

на 2009г. 

Сумма 
на 

2010г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 
  Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления 

061 10 06 0020000 000 625,0 656,0 

  Центральный аппарат 061 10 06 0020400 000 625,0 656,0 
  Выполнение функций органами местного самоуправления 061 10 06 0020401 500 625,0 656,0 
  Целевые программы муниципальных образований 061 10 06 7950000 000 28,0 25,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-

ском районе" 
061 10 06 7950070 000 28,0 25,0 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 061 10 06 7950070 001 28,0 25,0 
  ВСЕГО РАСХОДОВ 193403,80 208883,20 

 


